- 1 -

重城职院〔2023〕111 号

重庆城市职业学院
关于印发《校内分散采购实施细则（试行）》的

通 知

校属各单位：

《重庆城市职业学院校内分散采购实施细则（试行）》经学

校 2023 年 10 月 7 日第 30 期校长办公会议审定，现予以印发，

请认真贯彻落实。

重庆城市职业学院

2023 年 11 月 27 日

- 2 -

重庆城市职业学院
校内分散采购实施细则（试行）

根据《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令

第87号）《政府采购框架协议采购方式管理暂行办法》（财政部

令第110号）《重庆市政府集中采购目录及采购限额标准》（渝

财规〔2020〕14号）相关规定，结合重庆城市职业学院《采购与

招投标管理办法》要求，按照“谁采购，谁负责，全面落实二级

单位分散采购主体责任”原则，现将校内分散采购内容细化，特

制定本实施细则。

一、校内分散采购标准

（一）单次采购金额预算达到2万元以上（含2万元）的货物、

服务与工程类项目或已纳入《重庆市政府采购集中采购目录》内

的项目均由学校集中采购。

（二）除上面第一条规定外，单次采购金额2万元以下的货

物与服务类项目（含工程货物和工程服务）、2万元以下的工程

施工类项目、科研项目经费采购与社会服务收入采购实行二级单

位分散采购。其中，0.5万元及以下直接购买，0.5-2万元（不含）

由各二级单位自行询价，低价中标。各二级单位按照学校采购管

理系统中零星采购备案流程执行。

（三）由横向科研项目经费支出的科研采购项目，横向科研

项目合同中有特别规定的，按其规定的相关条款执行。

- 3 -

（四）2万元及以下的工程施工类项目，各二级单位可直接

委托当年已中标的日常维修工程单位实施，且可根据当年的日常

维修工程主合同直接签订补充协议。施工流程及要求按照学校基

本建设管理相关办法执行。

二、校内分散采购要求

（一）不得将必须进行学校集中采购的项目化整为零或以其

他任何形式规避学校集中采购。通用办公设备、办公家具严格参

照《重庆市市级行政事业单位通用办公设备家具配置标准》（渝

财资产〔2020〕19号）执行，不得超标采购。

（二）各二级单位分散采购要做好信息公开工作，采购结束

后，由采购与招投标办公室在学校采购与招投标门户网页上发布

结果公示。

（三）自行完成经费预算、项目申报、项目审批、项目采购、

合同签订、项目实施、验收付款、资料归档等全过程工作。

（四）严格做好采购廉政风险防控，按照学校《采购与招投

标管理办法》《经费报销管理规定》《合同管理办法》《基本建

设管理办法》等规定执行。

三、校内分散采购申请的审批

（一）0.5万元及以下项目由项目经办人报部门负责人审批。

（二）0.5-2万元（不含）项目由部门负责人报分管校领导审

批并组建自行询价小组，小组成员由本部门三人及以上单数组成，

根据项目实际情况充分考虑各方面代表。

- 4 -

（三）采购申请在采购管理系统里面由项目经办人提交，按

照系统要求完成相应流程。

四、校内分散采购方式及基本流程要求

二级单位分散采购可以采用市场询价采购、电商询价采购等

方式，不再实行定点采购。尽量做到货比三家，质优价廉。

（一）市场询价采购。

主要针对产品较标准或服务较明确，生产厂家或经销商竞争

较充分的项目。通过电话邀请供应商报价、市场实地询价比较或

进企业考察的方式得到一个较合适的价格，并根据满足采购需求

条件下最低价中标原则确定供应商。

（二）电商询价采购。

主要是指采购人依据采购标准在全国电商平台对标准化产

品进行三个及以上供应商询价比较，在满足需求情况下以价格较

低者作为成交供应商的采购方法。

电商平台参考：重庆政府采购云平台（采购人可在此平台上

现场议价，直接下单。)https://cqypt.ccgp-chongqing.gov.cn/；重

庆政府采购行采家（电子竞价）https://www.gec123.com/；淘宝h

ttps://www.taobao.com/；天猫https://www.tmall.com/；京东https://

www.jd.com/；苏宁易购https://www.suning.com/；唯品会https://

www.vip.com/ 等国内知名网购平台。

五、校内分散采购程序

（一）采购申请：在采购管理系统填写零星采购备案信息，

http://www.gec123.com/
http://www.taobao.com/
http://www.tmall.com/
http://www.jd.com/
http://www.suning.com/
http://www.vip.com/

- 5 -

完成审批或立项手续。

（二）完成预算：由部门负责人安排预算指标。

（三）组织采购：填写采购记录、上传采购所需资料（营业

执照、报价函等）、完成结果登记。

（四）合同审签：如需签订合同，按照学校《合同管理办法》

完成审批。

（五）履约验收：组织项目实施与试用；完成后，二级单位

组织验收。需资产入库的到资产管理部门进行登记入库。

（六）办理付款：验收合格后，由使用人到财务部门办理付

款手续，办理时提交项目合同、发票、验收等材料。

（七）资料归档：二级单位分散采购应建立并保存好采购资

料，如市场询价采购应保存考察单位营业执照、报价函、产品介

绍等资料；电商询价采购还应保存网页查询截图打印件作为询价

过程证明材料。接受学校有关部门的监督检查。

本实施细则由学校授权采购与招投标办公室负责解释，自颁

布之日起施行。

附件：1.校内分散采购流程图

2.市场询价采购流程图

3.电商询价采购流程图

- 6 -

附件1

校内分散采购流程图

- 7 -

附件2

市场询价采购流程图

- 8 -

附件3

电商询价采购流程图

重庆城市职业学院党政办公室 2023 年 11 月 27 日印发